

Klimahandleplan for Højen Skole

	Beskrivelse af status – Hvad gør vi allerede? Hvad kan vi blive bedre til?	Noter/ansvarlig for det videre arbejde
Sammenhæng Baggrund og forudsætninger	<p>Vi har allerede gang i mange tiltag vedr. klima på skolen:</p> <ul style="list-style-type: none"> Bier SFO-have med bær, blomster, krydderurter, frugt. Drivhus (sammen med børnehaven) Eget drivhus på skolen Lille skoven Solceller Affaldssortering Alle børn Cykler Arbejder med klima i undervisningen Vi flytter skolen ud i naturen omkring skolen (Bækken) Indskolingen har hele dag, hvor undervisningen foregår i Søndermarkskoven Eleverne samler skrald hver uge på skolen og én gang om året i hele byen Ture til Økolariet Fokus på madspild i SFO'en Forbrug af energi Udskiftning af alle lysstofrør til LED Alle klasser bruger Go Cooks måltidskasser Arbejde med Ulandskalenderen Vandbesparing på vandhanerne Vi er en del af Kogræsset laug, hvor vi hjælper med at passe køerne, og vi spiser kødet i SFO'en. Opprioritere personalets affaldssortering i personalerummet. Vi har Klima-dukse i alle klasser Vi har to elever i vores Green Team, der deltager i de kommunale tiltag Eleverne har lavet insekthoteller til SFO-haven. 	<p>Vi gør allerede rigtig meget for klimaet, og har længe haft traditioner i forhold til skolehave, bier osv. Men vi ønsker at få systematiseret det, vi gør.</p> <p>Vi synes også, at det er behov for at øge vores fokus på affaldssortering.</p>

		Mål for arbejdet med klimahandleplanen – 2023/2024 & 2024/25				Noter/ansvarlig for det videre arbejde
		Bygninger	Læringsforløb	Klimahave	Andet	
Mål Formuleret på institutionsniveau		Skolens fokuserer på at minimere forbruget af vand og el. Klimafremmende forbedringer til Det Gule Hus, hvor flere vinduer og døre er ældre og trænger til udskiftning.	Alle klasser arbejder med affaldssortering.	Skolen har allerede en SFO-have med bær, blomster, træer og bede, man kan dyrke grøntsager i. Vi har også en "Lilleskov". Vores mål er, at vi gerne vil udvikle området til større variation og udbytte. Vurdering af, om der skal være med vild natur, da det vil være godt for skolens bier og insekterne.	Sparre på forbruget af papir til hænderne i forbindelse med håndvask Sparre på papiret i forbindelse med kopiering	
	Tiltag Handlinger og indsatser	<u>Nye tiltag:</u> I forbindelse med Byggesynet ønsker vi nogle Klimafremmende forbedringer af det Gule Hus, men dem har ikke fået bevilliget. Derfor bliver dette et ønske igen i 2024/25. <u>Vedligeholdelse af nuværende tiltag:</u>	<u>Nye tiltag:</u> Vi vil være bedre til at sortere affald i klasserne Bedre skiltning i forhold til affald udenfor (nudding). <u>Vedligeholdelse af nuværende tiltag:</u> Vi laver affaldsindsamling på skolens område hver uge. Vi deltager i Naturfredningsforeningens	<u>Nye tiltag:</u> Højbedene plantes til hvert år Der plantes flere krydderurter i højbedene foran madkundskab De nye drivhuse i SFO-haven plantes til. Det vurderes, om vi forsat også skal have del i drivhuset i børnehaven <u>Vi overvejer, om vi også skal:</u>	<u>Nye tiltag:</u> <u>Kopier:</u> Information om at huske at kopiere på begge sider af papiret, genbrugt af fejlprint, genbrugspapir som tegnepapir. Brug genbrugspap til juleklip og andet.	Noter/ansvarlig for det videre arbejde <u>Status maj 2024:</u> Louise er Klimatovholderen og har ansvaret for Green Teamet. Birthe er Tovholder på skolehaven og affaldsindsamling, og derfor samarbejdes med begge lærere om tiltag på skolen.

	<ul style="list-style-type: none"> - Solceller - Vandbesparer på vandhanerne. - Automatisk Lysslukkere i næsten alle rum. - Alle Lysstofrør er udskiftet til LED i 2019. 	<p>årlige indsamling i lokalområdet</p>	<p>Samle regnevand? Lave kompost?</p> <p><u>Vedligeholdelse af nuværende tiltag:</u> Vi holder fast i, at alle klasser og SFO'en aktivt bruger SFO-haven og drivhuset, og alle hjælper til med at beplante og holde det.</p>	<p><u>Donation af overskudsfrugt- og grønsager</u> Spørge Lokalsamfundet, om de vil donere overskudsfrugt- og grønsager. Det har vi også gjort tidligere, men vi vil gøre det mere systematisk.</p>	
<p>Tegn Hvordan ser vi, at vi er på vej mod målet?</p>	<p>At alle projektorer er slukkede, når der er pause.</p> <p>At strømforbruget falder.</p> <p>At varmekonsumet i Det gule Hus falder, hvis vinduer og døre udskiftes.</p>	<p>At eleverne får en øget bevidsthed om, hvad de kan gøre for klimaet i hverdagen, og man kan se det ved, at de husker hinanden på det.</p> <p>At der er tilslutning til de nye Klimadukse.</p> <p>At alle klasser passer tjansen med affaldsindsamling</p>	<p>At der kommer en større variation i beplantningen i SFO-haven</p> <p>At krydderurtebedene bruges aktivt i madkundskab</p> <p>At de nye drivhuse i SFO-haven bruges aktivt.</p>	<p>At forbruget af kopipapir falder, og fejlkopier genbruges til fx at tegne på.</p> <p>At der bruges med overskudsfrugt og grønt i SFO'ens madlavning.</p>	<p>Noter/ansvarlig for det videre arbejde</p>

Hvem er ansvarlige?

Tovholder (pædagogisk personale):

Louise Engos (Skoleåret 2023/2024 og 2024/2025)

GreenTeam-medlem + suppleant:

Anastasia (medlem), deltager begge i Green Teammøder og arbejdsmøder på skolen

Stinne (suppleant), deltager begge i Green Teammøder og arbejdsmøder på skolen

Praktisk tovholder:

Henning Knudsen, Teknisk Serviceleder

Ledelsesrepræsentant:

Nya Holm, skoleleder

Helle Møller, viceskoleleder
